

Andrés Gaeta Rivera

La creación de espacios inclusivos desde la perspectiva de género es uno de los ejes centrales de mis acciones profesionales, con énfasis en transparencia y rendición de cuentas. Lo cual he podido llevar a cabo a través de talleres y conferencias en México y Estados Unidos, así como en la colaboración con organizaciones de la sociedad civil, instituciones gubernamentales, empresas, centros educativos y de investigación.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2020

RESPONSABLE ESTATAL DE DDHH Instituto Chihuahuense de Salud Mental y Adicciones, Chihuahua.

- Capacitaciones sobre violencia basada en género a universidades, servicios de educación del Estado, Tribunal de tratamiento de adicciones, línea de atención en crisis, primer y segundo nivel de atención y centros de atención primaria a las adicciones.
- Enlace para el *Grupo Estatal de Empoderamiento Económico de las Mujeres (GEEEM)*, el *Grupo Estatal para la Prevención del Embarazo en Adolescente (GEPEA)* y del comité de vigilancia en Chihuahua del Fondo para el Bienestar y el avance de las Mujeres (FOBAM).
- Acciones de incidencia a través del *Sistema de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes (SIPINNA)*.
- Desarrollo de protocolos del *Consejo de Prevención social de la violencia y la delincuencia del municipio de Chihuahua (COPREV)*.
- Dirección de campañas de mercadotecnia social.

2016 – 2019 **DIRECTOR OPERATIVO**

Centro de Servicios Ser. A.C., Tijuana.

- Desarrollo y seguimiento a proyectos de prevención de VIH financiados por el *Centro Nacional para la Prevención y control del VIH y el Sida (CENSIDA)*.
- Selección y coordinación de personal.
- Monitoreo de la clínica de afirmación de género para personas trans.
- Monitoreo del programa de reducción de daños.
- Capacitaciones a proveedores de servicios de salud, policía municipal, personas privadas de su libertad y adolescentes.

2012 – 2014 **COORDINADOR DE CAMPO**

División de Salud Pública Global, Universidad de California, San Diego

- Logística de implementación en Tijuana de proyectos de investigación con mujeres en circuitos de trabajo sexual financiados por el National Institute of Drug Abuse (NIDA) *1K01DA036439-01* y *R01-DA028692*.
- Pilotaje de encuestas, entrevistas y grupos focales.
- Mapeo de actores, entrevistas cualitativas y transcripciones.

(663) 101 19 60
andres.gaeta@gmail.com
Psicólogo Andrés Gaeta

Cédula Federal: 7719433
Registro Estatal: 026079-02/19

DOCENCIA

Universidad Autónoma de Chihuahua,
2020-2021
Universidad Autónoma de Baja California,
2017-2019
Centro Universitario del Pacífico,
2016-2019
Universidad de las Californias
2018-2019
Universidad Autónoma de Durango,
2018

CONSULTORIA

Escuela Normal de Chihuahua, 2021
Centro universitario del Pacífico, 2021
CETYS Universidad, 2021
Safran Cabin, 2019
Gendes, A.C., 2018

REDES

Colegio de psicólogos de Chihuahua
2020- 2021
Colegio de psicólogos de Baja California,
matricula 19006, 2019-2021
Nodos Mx A.C. 2020-2021
Subcomite sectorial de salud del XXII
Ayuntamiento de Tijuana, 2017-2019
Red Mexicana de Reducción de daños
(REDUMEX), 2011-2018
Coalición de grupos para el monitoreo de
la Ley de Acceso a las Mujeres a una
vida libre de violencia de BC, 2012-2013

PONENCIAS

VII Congreso de la red de estudios de
género del norte de México,
Hermosillo, Son., 2018.

11th National Harm Reduction
Conference, San Diego, CA, 2016.

9th National Harm Reduction Conference,
Portland. OR. 2012.

2012

COORDINADOR DE CAMPO

Facultad de Contaduría y administración,

Universidad Autónoma de Baja California.

- Planeación de campo del proyecto "Factores determinantes en el surgimiento de zonas urbanas de alto riesgo y sus efectos en el desarrollo económico y en la sociedad" financiado por el XX Ayuntamiento de Tijuana.
- Selección y coordinación de encuestadores(as)
- Desarrollo y pilotaje de encuestas.

2011

ANALISTA

Gente Diversa, A.C., Mexicali.

- Analista del apartado de educación del "Observatorio para la transparencia y rendición de cuentas en la aplicación de los presupuestos y programas de la administración pública federal en materia de transversalidad de la perspectiva de género" financiado por la Secretaría de la Función Pública.
- Desarrollo de entrevistas cualitativas.
- Solicitudes de acceso a información pública.

EDUCACION

2020-2021

Diplomado en Enfoque de Salud Pública en las Políticas de Drogas, Programa de Cooperación entre América Latina, el Caribe y la Unión Europea en Políticas sobre drogas (COPOLAD).

2014 – 2016

Maestría en Salud Pública, con especialidad en Ciencias Sociales y del Comportamiento, Mención Especial. Escuela de Salud Pública de México, Cuernavaca, México.

2015

Diplomado en Salud Global con especialización en Salud en Todas las políticas (HiAP), Instituto Nacional de Salud Pública / Organización Panamericana de la Salud, Cuernavaca, México.

2013

Diplomado en prevención de adicciones y comportamientos adictivos, CETYS Universidad, Tijuana, México.

2011 – 2012

Diplomado Binacional MEX-EUA en adicción a sustancias y daños asociados. UABC, UACJ, COLEF, SDSU, UCSD, UTEP, Tijuana, B.C.

2007 – 2011

Lic. en Psicología Clínica, Mención Honorífica. CETYS Universidad, Tijuana, B.C.

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Avanzado

Portugués: Básico

POSTERS

25th Harm Reduction International Conference, Montreal, Canada, 2017.

17th Public Health research Conference, National Institute of Public Health, Cuernavaca, Morelos, 2017.

XXII Congreso Nacional de VIH/Sida y otras ITS, Villahermosa, Tabasco, 2011

PANELES

Instituto de Investigaciones Culturales IIC-Museo UABC, 2020

San Diego Pride and the San Diego LGBTQ Latinx Coalicion, 2020.

Instituto Electoral de Baja California, 2019.

ESTANCIAS

FES Iztacala, Edo. De México, 2010

Consulado Americano, CA, MN, FL, 2011

Ashoka, CDMX, 2011

University of California, San Diego, 2016

PUBLICACIONES

Gonzalez, C.; Brouwer, K.C.; Reed, E.; Nicholls, M.J.; Gonzalez-Zuniga, P.E.; **Gaeta-Rivera, A.**; Urada, L.A. *Woman trading sex in a U.S. Mexico Border City: A Qualitative Study of the barriers and facilitators to finding community and voice.* Sexes 2020, 1, 1-18.

Gaeta-Rivera, A.; Díaz, F.; Morales, E.; Ibarra, S.; Sanchez, J. *Acceso sin discriminación a prestación de servicios médicos para mujeres trans, hombres gays y bisexuales en el IMSS de tres ciudades: Ciudad Juárez, Tijuana y Monterrey.* Diálogos, 2019, 2, 5-17.